
 1 

 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

C O N S I L I U L  L O C A L  A L  
COMUNEI  TULGHEŞ 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 82 din 23 decembrie 2024  

privind aprobarea contului de execuție a exercițiului bugetar al comunei 
Tulgheș la data de 20 dec 2024 

 
Consiliul local al comunei Tulgheş, judeţul Harghita, întrunit în şedinţa 

extraordinară din 23 decembrie  2024, 
Având în vedere: 
Referatul de aprobare al primarului comunei Tulgheş înregistrat la nr. 5803 din 

20. 12. 2024; 
 Raportul Compartimentului Financiar, Contabil, Taxe şi Impozite înregistrat la 
nr. 5804 din 20.12. 2024; 

- art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 6 pct. 3 din carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasboourg la data de 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 
199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009, republicată, privind Codul Civil; 
- art. 49 alin. (12)-(13) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârea Consiliului Local Tulgheş nr. 11 din 09 februarie 2024 privind 

aprobarea bugetului general al comunei Tulgheş pe anul 2024, cu modificăreșe 
ulterioare; 

Execuția bugetului local pe trimestrul IV a anului 2024; 
Ținând cont de situațiile financiare aferente anului 2024, până la data de 20 

decembrie 2024, care se compun din: bilanț, cont de rezultat patrimonial, situația 
fluxurilor de trezorerie, situația modificărilor în structura activelor nete/capitalurilor, 
conturilor de execuție bugetară și anexele la situațiile financiare care includ politici 
contabile și note explicative.  

Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului local 
Tulgheș; 

Respectând prevederile art. 24 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată și actualizată;  
 Ținând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de  13 
voturi din numărul total de consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – 
majoritatea absolută, conform art.139 alin. (3) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
 În conformitate cu dispoziţiile art.129 alin. (2), lit. b) coroborat cu alin.(4) lit.a)  
din OUG nr. 57 / 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare.   
 

 HOTĂRĂȘTE:  
 

 Art. 1.- Se aprobă contul de execuție al bugetului local, la 20 decembrie 2024, 
care cuprinde: 

a) la partea de venituri suma de 10.499.489 lei, defalcate astfel: 



 2 

- suma de 7.213.666 lei – venituri secțiunea de funcționare; 
- suma de 3.285.823 lei – venituri secțiunea de dezvoltare. 

b) la partea de cheltuieli suma de 10.134.064 lei, defalcate astfel: 
- suma de 6.939.841 lei – cheltuieli secțiunea de funcționare; 
- suma de 3.194.223 lei – cheltuieli secțiunea de dezvoltare. 

 
 La data de 20 decembrie 2024 se înregistrează un excedent în cadrul secțiunii 
de funcționare în cuantum de 273.825 lei, care se raportează în trimestrul următor si 
un excedent în cadrul secțiunii de dezvoltare în cuantum de 91.600 lei care se 
raportează în trimestrul următor 
 Situația veniturilor și cheltuielilor bugetului local, defalcată pe cele două 
secțiuni este prezentată în anexele nr. 1 și 2 .  
   
 Art. 2.- Se aprobă contul de execuție al bugetului instituțiilor publice și 
activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii ( de subordonare locală ), 
la 20 decembrie  2024, care cuprinde: 

a) la partea de venituri suma de 1.901.617 lei, defalcate astfel: 
- suma de 664.273 lei – venituri secțiunea de funcționare; 
- suma de 1.237.344 lei – venituri secțiunea de dezvoltare. 

b) la partea de cheltuieli suma de 1.889.367 lei, defalcate astfel: 
- suma de 652.023 lei – cheltuieli secțiunea de funcționare; 
- suma de 1.237.344 lei – cheltuieli secțiunea de dezvoltare. 

 
 La data de 20 decembrie 2024 se înregistrează un excedent în cadrul secțiunii 
de funcționare în cuantum de 12.250 lei, care se raportează în trimestrul următor 
 Situația veniturilor și cheltuielilor bugetului instituțiilor publice și activităților 
finanțate integral sau parțial din venituri proprii ( de subordonare locală ), defalcată 
pe cele două secțiuni este prezentată în anexele nr. 3 și 4.  
 
 Art. 3.- Se aprobă contul de execuție al bugetului creditelor interne, la 20 
decembrie 2024, care cuprinde: 

c) la partea de venituri suma de 677.887 lei, defalcate astfel: 
- suma de 0,00 lei – venituri secțiunea de funcționare; 
- suma de 677.887 lei – venituri secțiunea de dezvoltare. 

d) la partea de cheltuieli suma de 0,00 lei, defalcate astfel: 
- suma de 0,00 lei – cheltuieli secțiunea de funcționare; 
- suma de 677.887,00 lei – cheltuieli secțiunea de dezvoltare. 

 Situația veniturilor și cheltuielilor bugetului creditelor interne , defalcată pe cele 
două secțiuni este prezentată în anexele nr. 5 și 6.  
 
 Art. 4.-  Anexele nr.1-6  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 5.- Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Harghita, Primarului comunei Tulgheş, Compartimentului financiar-contabil şi se 
aduce la cunoştinţă  publică prin afişare la sediu şi pe site-ul propriu www.tulghes.ro . 
  
  
          Președintele ședinței                                Contrasemnează pentru legalitate  
               Consilier local                                           Secretar  general U.A.T. 
           Beno Imre Robert                                                   Zaharia Constantin 
               


